



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC
CNPJ 82.892.357/0001-96

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1. INTRODUÇÃO

1.1. O Estudo Técnico Preliminar - ETP - tem por objetivo identificar e analisar os cenários para atendimento da demanda que consta no Documento de Formalização de Demanda - DFD, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação.

2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

2.1. Fornecimento, sob demanda, de lanches, tipo coffee Break e Coquetel destinados a realização dos eventos do Município de Rancho Queimado/SC.

3. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1. Considerando os eventos realizados pelo Município, o recebimento de autoridades, bem como a previsão de realização de solenidades em que, por costume, servem-se coquetéis aos convidados, torna-se necessária a contratação de para o fornecimento sob demanda, de lanches, tipo Coffee Break e Coquetel.

3.2. Deve-se destacar que a contratação evita despesas de última hora com fornecimento de lanches, imprescindíveis em eventos.

4. ALINHAMENTO AO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (PCA)

4.1. Nos termos da regulamentação do Município, oriunda do Decreto n° 3068/2023, o Plano Anual de Contratações somente será elaborado no ano de 2025.

5. REQUISITOS TÉCNICOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. A execução dos serviços deverá ocorrer por empresa especializada no ramo.

5.2. Requisitos Internos: Especificação e requisitos técnicos:

5.2.1. Item 1- Coffe break

a) cuca – produzida de forma artesanal de primeira qualidade, com recheio de sabores diversos (farofa, morango, banana, cocô), tamanho mínimo de 25 x 15 cm, que utilize produtos naturais, sem conservantes, corantes e/ou outros aditivos industrializados.

b) bolos – Simples de sabores diversos (manteiga, milho, inglês, aipim, laranja, coco, chocolate e integral) com diâmetro mínimo de 20 cm.

c) pão de queijo; tipo mineiro coquetel, de no mínimo 35 gramas produzidos artesanalmente.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

d) rosca de polvilho salgada; de no mínimo 350 gramas, massa constituída de polvilho azedo, óleo, leite, água, ovo e sal.

e) geleias; preparada artesanalmente com polpa de fruta natural, proibido adição de corantes artificiais e aromatizantes, em recipiente de vidro, lacrado, em perfeito estado de conservação, de variados sabores (morango, uva, amora, banana, abobora, abacaxi, pêssego) no tamanho mínimo de 500 gramas.

f) queijo colonial; produzido artesanalmente exclusivamente com leite de vaca, com peso mínimo de 1kg, embalados a vácuo em plástico transparente, com rotulo de inspeção fornecido pelas unidades responsáveis.

g) mel; de abelha, produzidos artesanalmente em embalagens de vidro lacrado, com rotulo de informações nutricionais, com prazo de validade mínimo de 6 meses, e peso mínimo de 1kg.

h) refrigerante; em embalagens de 2 litros nos sabores guaraná ou laranja, da marca Pureza (é justificada pela origem local da empresa e pela preferência manifesta do público-alvo).

5.2.2 Item 2 - Coquetel

i) salgadinhos fritos; com massas sortidas e recheio sortidos (coxinha, pastel, rissoles, salsicha, bolinho de queijo, almôndega, kibe) com peso mínimo de 50 gramas, acondicionado em embalagens de papelão aluminizado, em perfeitas condições de higiene e cobertos com material impermeável, fritos no dia da entrega.

j) salgadinhos assados; com massas sortidas e recheio sortidos (croquete, barquete, mini pizza, mini sanduiche, mini calzone) com peso mínimo de 50 gramas, acondicionado em embalagens de papelão aluminizado, em perfeitas condições de higiene e cobertos com material impermeável, fritos no dia da entrega.

5.3. A empresa deverá observar a Resolução RDC ANVISA nº 216, de 2004, alterada pela RDC ANVISA nº 52, de 2014, bem como legislação e/ou normas de órgãos de vigilância sanitária estaduais, distrital e municipais e demais instrumentos normativos aplicáveis;

5.4. A empresa deverá entregar o material durante no horário solicitado, previamente acordados com o fiscal do contrato ou setor requisitante.

5.5. Forma de pagamento: em até 15 (quinze) dias ao mês subsequente ao da entrega dos produtos, com a apresentação das respectivas notas fiscais, as quais deverão descrever os itens solicitados.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

5.2 Requisitos Externos (legais):

- a) Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
- b) Decreto Municipal nº 3068/2023, regulamenta a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no município de Rancho Queimado/SC e dá outras providências.
- c) Demais legislações conforme o levantamento de mercado e de acordo com a solução escolhida.

6. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

6.1. Embora o sistema de registro preços pressuponha que a licitação é para itens ou serviços que não sejam possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela administração, estima-se que sejam realizadas as seguintes aquisições:

Tabela de aquisições – Coffe break		
Item	Especificação do item	Quantidade solicitada
1	Cuca	250
2	Bolo	25
3	Pão de queijo	500
4	Rosca de polvilho	150
5	Geléia	150
6	Queijo colonial	50
7	Mel	50
8	Refrigerante	100

Tabela de aquisições - Coquetel		
Item	Especificação do item	Quantidade solicitada
9	Salgadinhos fritos diversos	2.500
10	Salgadinhos assados diversos	2.500

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

7.1 Solução 1: Aproveitar, dos servidores do quadro pessoal da administração.

7.2. Solução 2: Contratar empresa especializada no fornecimento de refeições leves - (coffe break e coquetel) por licitação com Registro de Preço em Ata.

7.3 Análise das Soluções:



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

7.3.1. A solução 1 apontada não se mostra viável, tendo em vista que o serviço a ser contratado não é atividade fim do Órgão, portanto, não dispomos de expertise, mão-de-obra e material adequado para a correta execução do serviço.

7.3.2 A solução 2 possibilita a aquisição dos serviços conforme a conveniência e oportunidade deste Município, racionalizando gastos, além de manter o preço da solução durante todo o período de vigência da ata, se mostrando, portanto, como a solução mais viável.

7.2 Com base nas especificações, o método para estimativa de preços, seguindo as diretrizes dos normativos do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da União (TCU), foi realizado a obtenção de preços públicos em contratações de outros Municípios e Entidades no ano de 2023. Esta pesquisa é preliminar, com vistas a se obter informação prévia da despesa e poderá ser refinada, na elaboração do Termo de Referência, sendo, portanto, aprimorada para efeito de estimativa dos valores de referência para a licitação.

Item – Coffe break:

Município de Lacerdópolis – Processo licitatório nº 39/2023

10/01/2024 (Quarta-feira)

DOM/SC - Edição Nº 4428

Página 682

47	400	Unid.	Queijo colonial, peças com até 1 Kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação deve ser recente.	R\$ 48,13	R\$ 19.252,00
----	-----	-------	--	-----------	---------------

Município de Modelo – Ata de registro de preço nº 8/2024

196	QUEIJO COLONIAL – COM POUCO SAL, DE 1ª QUALIDADE, INDICANDO O PRAZO DE VALIDADE E PESO	KG	terra viva	180,00000	R\$35,9000	R\$6.462,0000
-----	--	----	------------	-----------	------------	---------------

Município de Serra Alta – Ata de registro de preço nº 004/2024

119	216. ROSCA DE POLVILHO - BISCOITO DE POLVILHO EM PACOTE DE 80G, SABOR TRADICIONAL, NÃO DEVE CONTER GLÚTEN, LIVRE DE CONSERVANTES, 0% GORDURA TRANS. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, OVOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE.	PT	DI PAES	300,00000	R\$5,9500	R\$1.785,0000
-----	---	----	---------	-----------	-----------	---------------



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

	<p>ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE SERRA ALTA Av. Dom Pedro II, 830 - Fone (49) 3364-0092. CNPJ Nº 80.622.319/0001-98 E-mail: pregoeiro@serraalta.sc.gov.br site: serraalta.atende.net</p>
---	--

42	CUCA RECHEADA - MERENDA ESCOLAR CUCA RECHEADA: PRODUZIDA DE FORMA ARTESANAL, DE 1ª QUALIDADE, COM RECHEIO DE SABORES DIVERSOS (DOCE DE LEITE/ CHOCOLATE/ UVA/FRAMBOESA), TAMANHO MÉDIO PARA 12 A 14 PEDAÇOS. ÍNTEGRA E QUE UTILIZAM DE INSUMOS NATURAIS, SEM CONSERVANTES, CORANTES E OUTROS ADITIVOS UTILIZADOS NOS PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS, EM ESTABELECIMENTOS CERTIFICADOS E AUTORIZADOS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. PRODUZIDA NO MÁXIMO UM DIA ANTES DA ENTREGA. A EMBALAGEM DEVE SER PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO ESPECÍFICA PARA ALIMENTOS, CONTENDO PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, E A INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO/ CRONOGRAMA DO SETOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.	KG	RODINES RAMOS ALIMENTOS	450,00000	R\$15.6900	R\$7.060,5000
----	---	----	-------------------------	-----------	------------	---------------

180	BOLOS SIMPLES DIVERSOS SABORES SEM RECHEIO COM COBERTURA, (SABORES: CHOCOLATE, CENOURA, LARANJA) VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS	KG	RODINES RAMOS ALIMENTOS	150,00000	R\$31,9500	R\$4.792,5000
-----	---	----	-------------------------	-----------	------------	---------------

63	GELÉIA DE FRUTAS- SABORES MORANGO, UVA, ABOBORA OU FIGO ARTESANAL. CONTENDO 1 KG. EMBALAGEM DE VIDRO, ATÓXICA, ÍNTEGRA, COM TAMPAS E LACRE DE PROTEÇÃO, CONTENDO 1 KG. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS. VALIDADE SUPERIOR A TRÊS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	HUBENER	280,00000	R\$24,9400	R\$6.983,2000
----	---	----	---------	-----------	------------	---------------

207	QUEIJO TIPO COLONIAL COM REGISTRO NO SIF OU SISP, PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMIDURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO PRÓPRIO. EMBALADO A VÁCUO COM MATERIAIS ADEQUADOS PARA AS CONDIÇÕES PREVISTAS DE ARMAZENAMENTO E QUE GARANTAM A HERMETICIDADE DA EMBALAGEM E PROTEÇÃO APROPRIADA CONTRA A CONTAMINAÇÃO. EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE 500G.	UN	TERRA VIVA	100,00000	R\$42,9800	R\$4.298,0000
208	REFRIGERANTE- REFRIGERANTES DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGENS DE 02 LITROS NOS SABORES: LARANJA, GUARANÁ, COLA E LIMÃO.	UN	SARANDI	200,00000	R\$5,1300	R\$1.026,0000

209	REFRIGERANTE- REFRIGERANTES DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGENS DE 200 ML NOS SABORES: LARANJA, GUARANÁ E COLA E LIMÃO.	UN	FRUKI	500,00000	R\$2,0000	R\$1.000,0000
-----	---	----	-------	-----------	-----------	---------------

199	MEL DE ABELHA (NÃO PODE SER ARTIFICIAL) - EMBALAGEM DE 500G, PLÁSTICA COM TAMPAS, LACRADA. COM SIM, SIE OU SIF. APRESENTANDO ROTULO DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UN	NONO FELICE	8,00000	R\$36,4400	R\$291,5200
-----	---	----	-------------	---------	------------	-------------

Município de Blumenau – Pregão presencial 026/2023

4	PÃO DE QUEIJO: PÃO DE QUEIJO TIPO MINEIRO COQUETEL, UNIDADE DE NO MÍNIMO 25G. MASSA COMPOSTA COM OS SEGUINTE INGREDIENTES: OVO, POLVILHO AZEDO, LEITE, QUEIJO MEIO CURA, ÓLEO DE SOJA E SAL.	3.350,00	Mais Sabor	UN	1,45	4.857,50
---	--	----------	------------	----	------	----------



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

13	ROSCA DE POLVILHO: ROSCA DE POLVILHO SALGADA; A MASSA DEVE SER CONSTITUIDA DE: POLVILHO AZEDO, ÓLEO, LEITE, ÁGUA, OVO E SAL. A UNIDADE DEVE TER DIÂMETRO INTERNO DE NO MÍNIMO 15CM.	220,00	Mais Sabor	UN	9,83	2.162,60
18	CUCA: CUCA COM MASSA DE PÃO CORTADA, SABORES: FAROFA, BANANA COM FAROFA, NATA, CHOCOLATE.	285,00	Mais Sabor	KL	30,00	8.550,00
19	BOLO SIMPLES: DIVERSOS SABORES COMO: BOLO INGLÊS, AIPIM, LARANJA, MILHO.	230,00	Mais Sabor	KL	23,33	5.365,90
29	GELÉIA DE FRUTA: GELÉIA DE FRUTA SABORES VARIADOS COMPOSTA POR: POLPA DE FRUTA, ESTABILIZANTE, ANTIOXIDANTE, CORANTE NATURAL, ESPESSANTE, ANTIOXIDANTE, EDULCORANTE, AGENTE DE FIRMEZA, SUCRALOSE, AROMATIZANTE E ACIDULANTE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300G.	60,00	Mais Sabor	UN	21,33	1.279,80

Município de Lajeado Grande – Pregão presencial 46/2022

30	200,000	KG	PAO DE QUEIJO FABRICADO NO DIA - PAO DE QUEIJO FABRICADO NO DIA	33,0000	6.600,00
----	---------	----	---	---------	----------

Município de Caçador – Pregão 01/2019

24/04/2019	4	55788 - CUCA TIPO ROYAL COM COBERTURA DE FAROFA	KG	600	17,50	10.500,00
24/04/2019	24	69373 - Refrigerante, água gasificada, açúcar, aroma artificial de frutas, acidulante INS 330, conservador INS 211, corante artificial INS 110, sem glúten. Embalagem pet de 2 litros Refrigerante, água gasificada, açúcar, aroma artificial de frutas, acidulante INS 330, conservador INS 211, corante artificial INS 110, sem glúten. Embalagem pet de 2 litros	LT	2.000	5,99	11.980,00

Município de São Martinho – Pregão presencial 15/2022.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

13	Cuca caseira com cobertura de farofa (natural). - Cuca caseira com cobertura de farofa (natural). Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Embalado em bandeja com tampa. Validade diário.	70,000	KG	22,20	1.554,00
25	Rosca. Polvilho. Unid. - Rosca. Polvilho. Unid. 1.560,0 UNI Com no mínimo 350gr. Assada. Produto Características Técnicas: amassamento e obtido pelo de amassamento e preparada cozimento de azedo e massa não, com polvilho azedo e féculas ou na e outras substâncias permitidas da legislação. Data de fabricação do dia da entrega. Validade e Peso em etiqueta.	1.560,0	UNI	7,33	11.434,80

Município de Arroio Trinta/SC – pregão presencial 10/2023

1	34	31807 - Cuca caseira tipo pão Recheada com pedaços chocolate, doce de leite e creme de leite. Com peso médio de 600 gramas. Embalada uma a uma em plástico transparente lacrado.	Un	Fabricação própria	40	18,39673	735,87
---	----	--	----	--------------------	----	----------	--------

1	41	31815 - Pão de queijo tamanho médio e peso de 40 gr podendo ter variação de até 10%. Ingredientes com ovos, azeite, polvilho azedo, queijo, leite com glúten. Com valor energético por unidade de 55 kcal; carboidratos 9g; proteínas 1,3 g; gordura totais 1,4g; gordura trans, saturada e fibra alimentar 0 g; sódio com 21 mg.	Un	Fabricação própria	900	3,04951	2.744,56
---	----	---	----	--------------------	-----	---------	----------

3	52	29019 - Queijo colonial de formato retangular ou circular. Peso mínimo de 1 kg. Embalado em plástico transparente, com rotulo de inspeção pelas unidades responsáveis.	KG	Tirol	30	31,7553	952,66
---	----	--	----	-------	----	---------	--------

2	20	31647 - Refrigerantes de Sabor - 2 LT Sabores diversos	Un	Agua da Serra	120	7,82397	938,88
---	----	---	----	---------------	-----	---------	--------

Município de Alto Bela Vista – pregão 59/2023

9	BOLO SIMPLES (MASSA BRANCA OU CHOCOLATE, COM COBERTURA TIPO NEGA MALUCA OU BRIGADEIRINHO BRANCO, CONFORME SOLICITAÇÃO), CORTADO EM PEDAÇOS TAM. APROXIM. 5 X 5 X 5 CM. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL.	KG		685	R\$39,99	R\$27.393,15
---	---	----	--	-----	----------	--------------



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

12	PÃO DE QUEIJO, PESO DE 50 GRAMAS CADA. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL.	UNIDADE		6.950	R\$3,90	R\$27.105,00
60	REFRIGERANTE 2LT - DE BOA QUALIDADE, VÁRIOS SABORES.	UNIDADE	fruki	680	R\$10,65	R\$7.242,00

2026 - MERCADO VALIANE						
Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
61	DOCE CREMOSO DE FRUTAS TIPO "GELÉIA", COM POLPA DE FRUTA NATURAL, DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS SÁS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIA ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, PROIBIDO ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E AROMATIZANTES. INGREDIENTES: POLPA DE FRUTA, AÇÚCAR, GELEIFICANTE, ACIDULANTE PECTINA CÍTRICA, ÁCIDO LÁCTICO, SORBATO DE POTÁSSIO, NÃO CONTENDO GLÚTEN, COM VALOR NUTRICIONAL PARA PORÇÃO DE 20G DE APROXIMADAMENTE: 6,4G DE CARBOIDRATO, 0G DE PROTEÍNA E 0G DE LÍPIDIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO DE 700G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES E LOTE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).	UNIDADE	NUTRIOUTRO	225	R\$20,75	R\$4.668,75
62	ESPERA MARIDO, PESO DE 50 GRAMAS CADA, COM CALDA. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL.	UNIDADE	DIPAES	200	R\$3,00	R\$600,00

Município de Benedito Novo – Ata de registro de preços nº 1,2,3,4,5 e 6/2024

9	CUCA TAMANHO APROXIMADO 23X30CM NOS SABORES BANANA, FAROFA, NATA, CLOCOLATE, QUEIJO, COCO OU OUTRO SABOR	BROT HAUS	UND	R\$ 16,49
16	BOLO SIMPLES EM SABORES E FORMATOS VARIADOS, SENDO: MASSA DE CHOCOLATE, NEGA MALUCA, CENOURA, FUBA, LARANJA E/OU AIPIM, COBERTURA DE CHOCOLATE OU OUTRO PRODUTO	BROT HAUS	KG	R\$ 22,79
39	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA LINHA SABORES VARIADOS (COCA-COLA, PEPSI, GUARANA, FANTA, SPRITE, LARANJINHA E OUTROS) EM EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 2000ML	Kuat	UND	R\$ 8,47

CINCATARINA – Ata de registro de preço nº 106/2023

19	01	UNIDADE	GELEIA 100% FRUTA. POTE DE NO MÍNIMO 170G. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIN21822)	VITÃO DELAKASA 180G	19,82
----	----	---------	---	---------------------	-------

Município de Seara – Contrato nº 135/2015

**ESTADO DE SANTA CATARINA****Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC****CNPJ 82.892.357/0001-96****ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEARA**

Item	Qtde	Descrição	R\$ Unit.	R\$ Total
28	100	FEIJÃO PRETO SAFRA ATUAL, EMBALAGEM DE 1KG	5,75	575,00
30	100	FILÉ DE TILÁPIA S/ PELE CONGELADO	22,25	2.225,00
31	340	FRANGO CONGELADO INTEIRO	6,80	2.312,00
32	180	GELEIA COLONIAL SABORES VARIADOS, POTE DE 750G	10,00	1.800,00
33	175	LARANJA DE UMBIGO, DE BOA QUALIDADE (EPOCA)	1,90	332,50
34	1.800	LEITE INTREGRAL, 1 LITRO EMBALAGEM TETRA PACK	2,35	4.230,00
35	300	LINGUIÇINHA DE SUÍNO, TIPO TOSCANA	9,50	2.850,00
37	1.800	MAÇA DE BOA QUALIDADE(GALA OU FUGI)	4,10	7.380,00
38	100	MASSA CASEIRA C/ OVOS TIPO ESPAGUETI (MÉDIO)	7,00	700,00
39	65	MASSA CASEIRA C/ OVOS TIPO TALHARIM (MÉDIO)	7,00	455,00
41	25	MEL DE ABELHA INSPECIONADO	14,00	350,00
44	150	MORGOTE DE BOA QUALIDADE (EPOCA)	1,50	225,00
45	200	PÃO CASEIRO - UNIDADE DE 800G OU 1KG	6,50	1.300,00
46	150	PÃO INTEGRAL - UNIDADE DE 50G	6,50	975,00
47	150	PONKAN DE BOA QUALIDADE	1,80	270,00
48	125	QUEIJO COLONIAL	16,00	2.000,00

Município de Caibi – Decreto23/2023

09	40	Und	MEL DE ABELHA, embalagem de 1 kg. Embalagem plástica atóxica, resistente, com rotulagem contendo identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega.	33,90	1.356,00
----	----	-----	---	-------	----------

Município de Mondai – PL 001/2024 - FME

89	MEL DE ABELHA - Mel de abelha, embalagem de 1 kg. Embalagem plástica atóxica, resistente, com rotulagem contendo identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega. Marca: nono felice	60,000	UN	30,00	1.800,00
-----------	---	--------	----	-------	----------

Item – Coquetel:**Município de Blumenau – Pregão presencial 026/2023**

11	SALGADINHOS SORTIDOS COQUETEL: SALGADINHO SORTIDOS FRITOS (COXINHA FRANGO OU CARNE, BOLINHA DE QUEIJO, RISOLES DE PIZZA, FRANGO OU CARNE, PASTELZINHO DE PALMITO, QUEIJO OU FRANGO, QUIBE)	7.150,00	Mais Sabor	UN	1,00	7.150,00
----	---	----------	------------	----	------	----------

Município de Caçador – Pregão 01/2019



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

24/04/2019	3	67963 - Mini salgados: fritos e assados (pastelzinho frito com recheio de carne, coxinha com recheio de frango, risoles de frango, kibe, enroladinho de salsicha e empadinha de frango)	KG		875	29,90	26.162,50
------------	---	---	----	--	-----	-------	-----------

Município de Arroio Trinta/SC – pregão presencial 10/2023

1	107	38582 - MINI PASTEL ASSADO COM CARNE DE GADO. Tamanho mini; Peso médio de 25 gr.	Un	Fabricação própria	100	1,455	145,50
1	108	38580 - MINI PASTEL FRITO COM CARNE DE GADO. Tamanho mini; Peso aproximado de 25 gramas;	Un	Fabricação própria	300	1,27561	382,68
1	109	38607 - Mini Rizolli Frito, com Recheio de Frango com catupiry; Peso médio de 25gr.	Un	Fabricação própria	100	1,64434	164,43
1	110	32670 - MINI PÃO DE QUEIJO	Un	Fabricação própria	100	1,16599	116,60
1	111	38581 - MINI ENRROLADINHO FRITO DE SALSICHA. Tamanho mini; Peso médio de 25 gr; Massa de canudinho.	Un	Fabricação própria	50	1,32544	66,27
1	112	39095 - Mini Pastel assado Com recheio de frango com catupiry; Tam. médio de 25 gr.	Un	Fabricação própria	100	1,38524	138,52
1	113	39096 - Mini pastel Frito Com recheio de frango com catupiry; Tam. médio de 25 gr.	Un	Fabricação própria	100	1,19589	119,59

Município de Alto Bela Vista – pregão 59/2023



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

383 - PAULO JOSÉ GOSENHEIMER & CIA LTDA - M.E.						
Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	SALGADO FRITO TIPO RISOLES DE FRANGO E CARNE BOVINA MOÍDA - PESO ADE 50 GRAMAS CADA. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL.	UNIDADE		7.550	R\$2,50	R\$18.875,00
2	- SALGADO FRITO TIPO CROQUETE - PESO DE 50 GRAMAS CADA. FEITO COM CARNE DE BOI DE QUALIDADE E TRIGO E EMPANADO COM FARINHA DE ROSCA, FRITO EM ÓLEO DE SOJA. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL.	UNIDADE		7.200	R\$2,70	R\$19.440,00
3	SALGADO FRITO TIPO BOLINHA DE QUEIJO - PESO DE 50 GRAMAS CADA ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL.	UNIDADE		7.150	R\$2,60	R\$18.590,00
4	SALGADO FRITO TIPO COXINHA DE FRANGO - PESO DE 50 GRAMAS CADA. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL.	UNIDADE		7.350	R\$2,97	R\$21.829,50
5	SALGADO FRITO TIPO PASTEL DE CARNE, FRANGO E QUEIJO. - PESO DE 50 GRAMAS CADA. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO. EM	UNIDADE		7.250	R\$3,49	R\$25.302,50
17	BARQUETE - PESO DE 50 GRAMAS CADA - FRANGO CREMOSO, CENOURA, MILHO, QUEIJO, MAIONESE, CREME DE LEITE, TEMPERO VERDE. ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE PAPELÃO ALUMINIZADO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL.	UNIDADE		4.000	R\$5,33	R\$21.320,00

Município de Saudades – Ata de registro de preços nº 4/2024

74	SALGADOS ASSADOS MINI PARA COQUETEL – Em Kg. Salgados com massas sortidas e recheios sortidos (frango, gado, calabresa, salsicha, brócolis, queijo, milho). Feito por padaria autorizada, com alvará sanitário em dia. Refrigerados, se feitos um dia antes da entrega, ou congelados. Entrega conforme solicitação do setor de Alimentação Escolar.	RODINES RAMOS ALIMENTOS	550	KG	44,98
----	--	-------------------------	-----	----	-------

Município de Benedito Novo – Ata de registro de preços nº 1,2,3,4,5 e 6/2024

10	MINISALGADOS (RISOLES COUVE 80G, RISOLES FRANGO 60G, RISOLES SALSICHA 80G, COXINHA 50G, BOLINHA QUEIJO 45G, PASTEL FRANGO 35G, PASTEL CARNE 35G) COM NO MÍNIMO TRES VARIEDADES DE SABORES DIVERSOS	RBV SALGADO		UND	R\$ 1,18
----	--	-------------	--	-----	----------

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 Estima-se que o valor da contratação, considerando a aquisição nas quantidades mencionadas, seja em torno de R\$89.825,00 (oitenta e nove mil e oitocentos e vinte e cinco reais). Todavia, tendo em vista que a modalidade escolhida foi registro de preço, a administração não terá a obrigatoriedade de contratar a quantidade total.

Documento em ANEXO I.

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

9.1 A contratação de empresa do ramo de fornecimento de lanches - (coffe break e coquetel) leva a qualidade dos alimentos ofertados com uma proposta mais vantajosa, a qual representará o menor sacrifício de recursos, maximizando os resultados (economicidade/eficiência), alcançando-se, assim, as metas de eficácia/efetividade.

9.2 A realização de licitação para contratação, através do sistema de registro de preços, de uma empresa especializada para prestação de serviço de fornecimento de lanches;

9.3. A utilização da modalidade Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços (SRP), justificando por enquadrar-se na hipótese do art. 40 Inc. II e nas condições do art. 82 parágrafo 5º, ambos da Lei nº 14.133/2021, ou seja, quando há necessidade de contratações frequentes, sendo conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento;

10. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO;

10.1. A centralização das contratações em um único processo se justifica por economia processual e pela facilidade na contratação e gerenciamento dos contratos e pagamentos. Auxilia na padronização dos serviços a serem contratados, além do que, o aumento no volume total a ser contratado pode despertar maior interesse das empresas do ramo, o que, ao final do processo, geralmente se traduz em preços mais vantajosos para administração.

11. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

11.1 A contratação ora proposta objetiva tornar possível a disponibilização de infraestrutura e outras ferramentas necessárias à realização de eventos de interesse do Município.

11.1.1 Eficácia: Dispor de rápido serviço de alimentação, quando necessário, para atender aos eventos do Município

11.1.2 Eficiência: Um processo bem planejado o qual proporcionará um bom fornecimento de serviço de alimentação que possibilitará atender aos eventos solicitados com maior planejamento;

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

12.1 Não há necessidade de providências a serem adotadas.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES;

13.1 Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.

14. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

14.1 Pela característica da prestação do serviço se vislumbra o possível impacto ambiental:

14.1.1 Descarte correto dos objetos utilizados durante a prestação do serviço. A Contratada deverá disponibilizar lixeiras com sacos plásticos para correto descarte.

14.1.2 Contudo, dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental em consonância ao “Guia Nacional de Licitações Sustentáveis” da CGU/AGU. Além disso, no que diz respeito ao requisitante, deve proceder ao uso responsável dos equipamentos adquiridos, assim como dar destino adequado aos resíduos gerados.

MAPA DE RISCOS

Fase – Planejamento

RISCO	ESCALA DE PROBABILIDADE	DESCRIÇÃO DO IMPACTO	ESCALA DE IMPACTO	AÇÃO PREVENTIVA RESPONSÁVEL	AÇÃO DE CONTIGÊNCIA RESPONSÁVEL
1-Incorreta identificação da demanda.	Raro	Instrução processual inadequada	Muito baixo	Verificar corretamente a demanda. Informar-se corretamente junto ao setor responsável pela demanda, solicitando ratificação ou retificação dos objetos.	Quando detectado o erro quanto a real necessidade da demanda, parar o processo no estágio em que se encontrar e proceder com a retificação dos artefatos técnicos.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

2- Falta de designação ou designação incorreta de responsáveis.	Raro	Falta de análise dos instrumentos processuais. Falta de verificação da necessidade a ser atendida. Falta de dimensionamento correto do objeto a ser licitado.	Muito baixo	Identificar corretamente os problemas a serem resolvidos.	Análise prévia do objeto a ser licitado, direcionando para as equipes corretas.
3- Estudos preliminares incorretos.	Raro	Instrução processual inadequada. Falha no atendimento das necessidades da área demandante.	Muito baixo	Identificar corretamente os setores responsáveis. Solicitar indicação de responsáveis técnicos e demandantes. As indicações deverão ser compostas por servidores com conhecimento técnico do objeto, de legislação pertinente ao objeto e dos procedimentos da contratação.	Análise prévia do objeto a ser licitado, direcionando para as equipes responsáveis acompanharem a instrução processual.
4- Estimativa inadequada de quantitativo do objeto a ser licitado.	Pouco provável	Falha no atendimento das necessidades da área demandante do serviço. Impossibilidade de	Baixo	Adequado levantamento das reais necessidades da área demandante do serviço. Envolver setores	Análise de possibilidade de aditivo contratual, levando em consideração a porcentagem estabelecida para



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

		aditivo contratual (acrécimo ou supressão).		responsáveis na instrução inicial do processo, solicitando ratificação ou retificação dos objetos.	acréscimos ou supressões do objeto em questão.
5- Fracasso da licitação	Pouco provável	Atrasos da execução do objeto com aumento da demanda de tráfego não atendido. Comprometimento do desenvolvimento e segurança da região.	Baixo	Realizar o adequado levantamento das necessidades de execução com preços compatíveis e atualizados ao valor de mercado. Envolver setores responsáveis na instrução inicial do processo, solicitando ratificação ou retificação dos objetos.	Formar grupo de trabalho com conhecimento técnico e com experiência, com conhecimento do e condições necessárias em editais.
6- Impugnação do edital	Pouco provável	Atraso na contratação da empresa e consequente dificuldades para o setor demandante.	Muito baixo	Elaborar o edital corretamente. Atentar às normas e legislações vigentes ao elaborar o edital. Compatibilizar informações com o Termo de Referência.	Treinamento da equipe de apoio.

Fase – Gestão Contratual e execução do objeto contratado

**ESTADO DE SANTA CATARINA****Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC****CNPJ 82.892.357/0001-96**

RISCO	ESCALA DE PROBABILIDADE	DESCRIÇÃO DO IMPACTO	ESCALA DE IMPACTO	AÇÃO PREVENTIVA RESPONSÁVEL	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA RESPONSÁVEL
1- Execução do objeto contratual em desacordo com o Contrato.	Raro	Falha no atendimento das necessidades. Solução diversa da proposta nos instrumentos convocatórios.	Baixo	Fiscalização semanal a ser realizada pela CONTRATANTE. Determinação clara do objeto contratual. Capacitar a equipe de fiscalização do contrato para identificar fraudes com maior facilidade.	Durante a vigência do contrato, instauração de procedimento de inadimplência contratual, com vistas à aplicação de penalidades contratuais.
2- Atrasos na execução do contrato ou baixa produtividade.	Pouco provável	Aumento do custo e demora na execução do serviço. Descontinuidade dos serviços.	Médio	Fiscalização a ser realizada pela CONTRATANTE.	Durante a vigência do contrato, instauração de procedimento de inadimplência contratual, com vistas a aplicação das penalidades contratuais.
3- Contratação de empresa sem capacidade de executar o Contrato.	Pouco provável	Dificuldades na execução contratual, com o não cumprimento adequado do objeto.	Médio	Realizar análise criteriosa da qualificação técnica e econômico-financeira da empresa.	Avaliar adequadamente a empresa.
4- Execução do objeto em desacordo com o contrato.	Raro	Não atendimento da demanda do órgão.	Baixo	Realização de gestão e fiscalização adequada.	Capacitação da equipe de fiscalização.
5- Falta de pagamento à contratada.	Raro	Insatisfação da contratada. Descumprimento contratual.	Baixo	Realizar a análise prévia do orçamento. Realizar gerenciamento e controle do orçamento.	Verificar periodicamente o desempenho financeiro do contrato e capacidade de desembolso do



ESTADO DE SANTA CATARINA

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC

CNPJ 82.892.357/0001-96

				destinado ao contrato.	órgão.
--	--	--	--	------------------------	--------

Critérios para a avaliação dos riscos (escala probabilidade / impacto)

Os riscos serão avaliados de acordo com a seguinte escala de probabilidade:

- I - raro: acontece apenas em situações excepcionais; não há histórico conhecido do evento ou não há indícios que sinalizem sua ocorrência;
- II - pouco provável: o histórico conhecido aponta para baixa frequência de ocorrência no prazo associado ao objetivo;
- III - provável: repete-se com frequência razoável no prazo associado ao objetivo ou há indícios que possa ocorrer nesse horizonte;
- IV - muito provável: repete-se com elevada frequência no prazo associado ao objetivo ou há muitos indícios que ocorrerá nesse horizonte;
- V - praticamente certo: ocorrência quase garantida no prazo associado ao objetivo.

Os riscos serão avaliados de acordo com a seguinte escala de impacto:

- I - muito baixo: compromete minimamente o atingimento do objetivo; para fins práticos, não altera o alcance do objetivo/resultado;
- II - baixo: compromete em alguma medida o alcance do objetivo, mas não impede o alcance da maior parte do objetivo/resultado;
- III - médio: compromete razoavelmente o alcance do objetivo/resultado;
- IV - alto: compromete a maior parte do atingimento do objetivo/resultado;
- V - muito alto: compromete totalmente ou quase totalmente o atingimento do objetivo/resultado.

15. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

15.1 Declaro a viabilidade da contratação pretendida, tendo em vista que o estudo preliminar evidencia que a contratação do serviço mostra ser tecnicamente possível e fundamentalmente necessária.



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC
CNPJ 82.892.357/0001-96

Rancho Queimado/SC, 30 de janeiro de 2024.

ALESSANDRA CAVALCANTI

Secretário de Administração e Finanças



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC
CNPJ 82.892.357/0001-96

ANEXO I

ITEM 1 - Coffe break

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De Serra Alta	Município De Caçador	Município De São Martinho	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total
1	Cuca	R\$15,69 un	R\$17,50 un	R\$22,20 un	R\$18,47	300	R\$5.541,00

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De Serra Alta	Município De Blumenau	Município De Bela Vista	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total
2	Bolo	R\$31,95 kg	R\$23,33 kg	R\$39,99kg	R\$31,76	100	R\$3.176,00

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De Blumenau	Município De Caçador	Município De Lajeado Grande	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total
3	Pão de queijo	R\$1,45 un	R\$3,04 un	R\$0,85 un	R\$1,79	2000	R\$ 3.580,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC
CNPJ 82.892.357/0001-96

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De São Martinho	Município De Blumenau	Município De Serra Alta	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total
4	Rosca de polvilho	R\$7,33 un	R\$9,83 un	R\$5,95 un	R\$7,72	200	R\$1.544,00

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De Serra Alta	Município De Blumenau	Município De Serra Alta	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total
5	Geléia	R\$24,94 un	R\$21,33un	R\$20,75 un	R\$22,35	200	R\$4.470,00

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De Arroio Trinta	Município De Seara	Município De Modelo	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total
6	Queijo colonial	R\$31,75kg	R\$16,00kg	R\$35,90kg	R\$29,30	100	R\$2.930,00

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De	Município De Caibi	Município De Mondai	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC
CNPJ 82.892.357/0001-96

		Serra Alta					
7	Mel	R\$36,44 500g	R\$33,90kg	R\$30,00 kg	R\$45,60	100	R\$4.560,00

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De Caçador	Município De Arroio Trinta	Município De Bela Vista	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total
8	Refrigerante 2L	R\$5,99	R\$7,82	R\$10,65	R\$8,16	150	R\$1.224,00

ITEM 2 - Coquetel

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De Blumenau	Município De Bela Vista	Município De Benedito Novo	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total
9	Salgadinhos fritos	R\$1,00 un	R\$2,50 un	R\$1,18 un	1,57	20.000	R\$ 31.400,00

Pesquisa - Municípios							
Item	Descrição	Município De Blumenau	Município De Bela Vista	Município De Benedito Novo	Estimativa	Quantidade solicitada	Valor total



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Rancho Queimado – SC
CNPJ 82.892.357/0001-96

10	Salgadinhos assados	R\$1,00 un	R\$2,50 un	R\$1,18 un	1,57	20.000	R\$ 31.400,00
----	------------------------	------------	------------	------------	------	--------	---------------